* h̄ pat̄

Glo.ordi. Ad Hebreos La. X. Nico.de lyra

Sa. *Ubi autem hoc respondeat.* Non solum ex hac auctoritate videri potest quod Iesus sacrificatus et consummatus est oblationis ianuam post tempore gratiae non est facta, propter quod facta est remissio.

b. *Habentes itaque finito grandi summo de pontifice magno eiusque noua lege et sacrificio quam veteribus per tenuit: subducuntur morales instructiones in quo eos horat ad multas sed marie ad fidem patientiam pacem munifici et fraternitez caritatem. Et si fert ex omnibus superioribus quod quia una confidit in sancto in sanctorum oblatione.*

Et de me ut facias deus voluntatem tuam. Caput bullis vero dicitur quod pote fidelitatem principiter contineat.

Et mysterium incarnationis Christi per ad beatitudinem pungit eos emulatorem.

Superius dicimus et illud quod est verbum apostoli de exultatione sacrificiorum nostrorum per sacrificium spiritus sancti spatiis intercessione.

Et secundum ianuam oblationis ipsi acceptantur.

*hoc patet quod Christus non habet necessitatem stare ut minister ad plures offerendum. Et huius est quod subdicitur: a. *Ubi autem hoc remissio est?* c. *per hoc oim.* b. *Non est oblationis per petrum, quod frustra fieret; Mat. ix. 13. Non est opus valeribus medicis, cetera patet ex dictis. viii. ca.**

*c. *Habentes itaque fratres. Supinus apostolus ostendit eminentiam sacerdotis Christi. b. *Per nos ostendit quod debemus ei reverenter obedire. Et dividitur in tres, quod primo ponit apostolus alectio ad huius sublectionem. scilicet secundum ostendit subiectio modum et ordinem. ibi: Accedamus cum spiritu cordis, tertio subdit ipsum subiectio ratione. ibi: Voluntarie enim. Circa primam considerandum et duo sunt quod debent nos allicere ad hoc ut sacerdotio Christi subdatur humiliter et deuote. Primus est huius sacerdotij efficacia, quod per ipsum introducitur ad celestia, et hoc est quod habentes itaque fratres, in introitum sacerdotum, i. celestium.***

*d. *In sanguine Christi, qui est oblationis huius sacerdotij.**

*e. *Qui initianit nobis viam novam, qui nullum animi christum ascendit in celum.**

*f. *Et viventes, dicitur hec via vivens esse eternam, quod dicit ad vitam eternam. quod certe inchoavit via istam officium.**

*g. *Per velamen, i. carnem suscitum, qui caro Christi oblationis in cruce erat quoddam velamentum nature diuine. Secundum autem quod nos attrahere subiectio predicta est potentia huius sacerdotij; quod Christus non habet solum priorem super viam gentium, sed sacerdos legalis super gentem suam: sed huius priorem super totam ecclesiam militantem et triumphante. Et huius est tangit: Et habentes supplex. Sacerdotem magnum super dominum dei.**

*h. *Accedamus cum spiritu oblationis Christi, qui est subiectio modum subiecti nos sacerdotio Christi; quod talis modus primo per veram fidem, et huius tangit cum dicit: Accedamus cum vero corde: absque fictione.**

*i. *In plenitude fidei, quod non sufficit credere aliquos articulos fidei, sed optet credere haec quod credit ecclesia, scilicet per suscepitionem baptismi Christi in qua profite se homo servum Christi. Et istud tangit ibi:**

*k. *Aspergi corda a conscientia mala et abluti corpus a quo mundana, qui baptismus non solus lauat exterius corpus, sed faciebat ablutiones veteris legis: sed etiam lauat animam interiorum. tertio subiectum Christi per spem firmam.**

*l. *Et huius est quod dicit: In conscientia spei nostre confessionem indeclinabilem, ita quod non declinemus ab ea in prosperis nec in aduersis. Et subdit causa huius firmitatis dicens: m. *Fidelis enim est qui reprobusit, sed non potest metiri, et id spes nostra debet ei firmiter viri, quanto debemus Christo subiecti per charitatem. Iz autem charitas principaliter subiecta deo, manifestata per dilectionem primi, secundum quod dicitur Job. iiiij. Qui non diligit fratrem suum quem videt, deum quem non videt quod potest diligere? Iohannes apostolus loquens de charitate per quam debemus Christo subiecti tangit dilectionem primi per quam manifestata dilectio dicitur: n. *Et consideremus in unione, i. folliciti sumus quilibet de Christo, o. In invocatione charitatis et bonorum operum, quanto ad Christum in bono, per Monachos collectionem fratrum, i. certum fideli in pressura tribulationis, et in huius tangit subleuatione a malo: qui desiderantes eos in talibus non sunt veri Christiani, de quibus habet dicit: q. *Sicut conscientia est quibusdam, i. fidelis Christi anis deseretur, prius in pressura tribulationis.*****

*r. *Sed solates: oppressos debet esse. Et tamquam quanto videritis appropinquatatem diei, scilicet vel iudicium. Cuius ergo est: qui gratia perficit naturam, motus autem naturalis fortior est in fine: et sicut debet esse de motu charitatis et gratiae.**

*s. *Voluntarie enim, hic consequitur posuit huius oblationis rationem. Et dividitur in duas, quod primo ponit rationem deterrentem, scilicet demulcentem.**

ibi: Rememoramini. Drama in duas, quod primo inducit terroris ratione subtractionis auxiliis, scilicet ratione discretio nis diuinitudinum. ibi: Terribilis namque Circa primum considerandum quod glosa habet distinguere inter illum qui peccat nolens et voluntarie, qui ille qui sentit petrum ex passione pec-

*cat nolens, ille autem qui ex malitia et habitu inclinante voluntate consenserit peccatum voluntarie, et propter hoc iste non penitet: quia operatio procedens ex huius sententiа est delectabilis, prius autem penitet transiente passione. Auxiliū vero diuine gratiae non dat nisi penitentibus. Et id subtrahit voluntarie peccatum, qui non penitet: ut dicuntur enim: et huius est quod dicitur: Voluntarie enim peccatum non nobis. Aliis potest expiari ista: et magis ut videtur intentione apostoli: Ad cuius intellectum considerandum quod secundum finem Aug. et alio per hanc tamen nature lapsum arbitrii non potest diuinitate per mortale animi reparare per gratiam, postquam vero reparatum est potest vitare omne peccatum mortale. Et idcirco magis voluntarie cadit in peccatum reparatus per gratiam quam non reparatus, propter quod non reparatis adhibebit efficacius remedium ad tollendum peccatum, scilicet baptismus qui auferit oculum culpam et penam, sed si post reparationem baptismalem aliquis cadat in peccatum: iam non absolvitur sibi tale remedium: quia non est iterum**

E

Depen.

dis. 3. c. iter

hechirca. 2.

voluntarie, qui ille qui sentit petrum ex passione pec-

*cat nolens, ille autem qui ex malitia et habitu inclinante voluntate consenserit peccatum voluntarie, et propter hoc iste non penitet: quia operatio procedens ex huius sententiа est delectabilis, prius autem penitet transiente passione. Auxiliū vero diuine gratiae non dat nisi penitentibus. Et id subtrahit voluntarie peccatum, qui non penitet: ut dicuntur enim: et huius est quod dicitur: Voluntarie enim peccatum non nobis. Aliis potest expiari ista: et magis ut videtur intentione apostoli: Ad cuius intellectum considerandum quod secundum finem Aug. et alio per hanc tamen nature lapsum arbitrii non potest diuinitate per mortale animi reparare per gratiam, postquam vero reparatum est potest vitare omne peccatum mortale. Et idcirco magis voluntarie cadit in peccatum reparatus per gratiam quam non reparatus, propter quod non reparatis adhibebit efficacius remedium ad tollendum peccatum, scilicet baptismus qui auferit oculum culpam et penam, sed si post reparationem baptismalem aliquis cadat in peccatum: iam non absolvitur sibi tale remedium: quia non est iterum**

*

bile

Slo.ordi.

Ga Jam nō relinquitur.
Sic in veteri lege datum
est sepius offerri hostias p
petō. Hō enim r̄ps itez in
moland' ē p petis qd̄ se
mel factū ē. t scđ non ē
op̄. Sz magis op̄ manet
rein fide & veritate. Qd̄
†. 2. q. 4. §. si nō iudicium te expectat:
1. et c. plā nisi p pniam renuerteris.
Ad eo subditas Terribilitas

Sicut iudicat: **L**erribilis
aut. In hoc non penitentia
exclusit, sed h^{is} baptismi.
Modo dicit: non est ultra p^{ro}nia
vel remissio. **S**ed hostia, i.e.
crux sed^a, q^{uod} una sufficit:
volens ne ultra sit expecte,
muss sed peniteamus.
b **D**uobus vel tri. te. **L**o-
utio. **Q**uid ergo illi habet quod p^{ro}
hibet testimonium angelorum
et sancti: et propria conscientia.
c **L**oculauerit. Concilium
est xpm qui libere peccat
absque timore p^{ro}nia: et qui
eo indigne trahit: san-
guinem polluit: ducit: si ab
eo m^undum ad vomitum re-
dit: ei penitente negligit.
Sp*iritu* iniurius est qui eius

Fat; et penitentia negatur.
Spūi iniuriis ē qui cius
būficiū grāte nō suscipit.
d Pollutū dū. Qui p
carnales obseruātias cre
dit pēta dimitti; a quibus
retrahit nos sanguis xpī
et ita pollut⁹ ē; et nos pol
luit; si ab eo vñ remissio
nos retrahit. **e** Et spi
gē contu. fe. i. spūi sācto
gratis dato; vel q̄ dat gra
tiam; cōtumelīa fac; q̄ re
missionē quā ip̄e s̄pūs fac
ascibit carnalib⁹ obſuani
tijs; vel q̄ cū male viuēdo
a se abneget. **f** Remem
orāmīni. Inuitat eos p
ante facta. **G**hryso. Re
memorāmīni. **H**ic opti
mi medicoꝝ cū alios secu
erint et p sc̄issionē doloris
augmētū fecerit solatium
minoris medicamētū et re
mediū affert illi loco rbi
dolor inest; et perturbatā
refouent animā. Sic apo
stolus facit. Postq̄ con
cussis a malis eorum et ter
ruit; refuerit eos p laudē
prior. s. rememorāmīni pri
ora eoz bōa ut faciliꝝ exci
ter ad cēta. q. vt at nō inci
dat i man⁹ di. **R**eme. **i.**

Expediatur

Ad Hebreos La. X Nico. de lyra

s amplius xps.
• **tis iam nō reliquīs p pctis ho**
a **§ quasi non reliquitur hostia p pctis sed re**
linquuntur quedam exspectatio tē.
stia. Tērribilis autē qdā expecta
b **§ hec pena interim est. § infestatio.**
tio iudicij: et ignis emulatio q̄
b **§ kpi.**
cōsumptura est aduersarios† Ir
c **§ pbat per minus. § i. preuaricans.**
ritam quis faciens legem moy
b **si sine vlla miserazione: duob⁹**
b **§ conicus. § morte quam ler pcpit. § ergo.**
vel trib⁹ testib⁹ morit: quātoma
gis putatl deteriora mereri sup
a **§ vilipendit: vt nō credat sufficere ad salutē**
sed animalia.
c **plicia: q̄ filiū dei cōclilauerit: t**
b **§ kpi. a § confirmatorem noui**
d **sanguinē testimoniū pollutum**
b **§ pēta purgare nō valent. a § remissionē ac**
cepit t ita contra ē granus peccar.
duxerit: in quo sanctificatūs est
e **t spiritui ḡfē cōtumeliam fecerit. b**
b **§ talis puniet. § q̄ verus q̄ porens. a § iniū**
Scim⁹ em⁹ q̄ dixit: t Adihi lundi
i **riaz vestrarum. § scruta. a § si alienas vide-**
at iuriis: etiam sugg.
ctam t ēgo retribua. Et iteruz.
a **§ segnū bonos a mal. § purgabit. § quā**
Quia iudicabit dominus po-
tomagis inimicos puniet deus t non leuit.
§ incide q̄ nō huidet sed subito dependitur.
pulum suū. Horrenduz est inci- k
a **§ semp q̄ effigie est t porens facere q̄ vult**
§ territos refouer p laudem priorum. § vel re-
f **dere in man⁹ dei viuentis. Re/**
cordamini. a § diu est q̄ credidisti: t idō ma-
g **memoramini autem pristindis**
gis assueri. a § fide p qua venit tribulatio.
b **§ per passiones contra eos certabant ut pati-**
entiam t fidem extorquerent.
b **dies. in quibus illuminati mā/ m**
gnūm certamē sustinuistis pas/ n
b **§ q̄. § in altera parte certaminis. § ita mā/**
gnūm. **§ vosipisi patientes. § in-**
i **sionum. Et in altero quidē op/**
b **§ omnibus estis.**
k **probris t tribulationib⁹ specta**
a **§ i altera pte certaminis. i in dolore q̄ ha-**
beris p alijs. § aplis t alijs hymoi cōpassi. § q̄/
rum exemplo pari deberes.
culū facti: i āltero at soch̄ taliter r
a **§ assidue patientium. b § ita socij. c § qui**
nō poterant sibi necessaria querere.
Piersantū effecti. Nam t luctis s
a **§ submisstrādo p q̄ cā vris yobis ablatis ga-**
uisi estis.
cōpassi estis: t rapinā bonor⁹ ve
a **§ q̄ meliora spatis. § eterna. b § quasi donū.**
stroruz cūm gaudio suscepistis
§ ideo quia.
cognoscentes vos h̄fe meliorez t
b **§ hoc est. § viram eternam. a § quia sic com-**
passi. § et confisi de substantia meliore t masen-
te. nolice deficere.
t manentem substantiam. Mōli v
b **§ per impatientiam.**
te itaqz amittere cōfidentiā ve

bile sacramentū. et hoc est qd̄ d̄: Voluntariē enim peccantib⁹ nobis post acceptā noticiā veritat⁹. i.p⁹ baptisimū q̄ est fidei sacrm̄. a Jā nō relinquit p̄ petis hostia. i.mors xp̄i nobis cōicanda fui totum effectū. sicut sit p̄ baptisimū qui delet totum eo q̄ in ip̄o cōfiguramur totaliter morti xp̄i. fui qd̄ d̄: Bo. vj. Cōseptū sum⁹ cū illo p̄ baptisimū ī mortem tē. b Terribilis. b ponit ad h̄ rōnem ex di strictione diutini iudicij: qd̄ est valde terrible trans gredientibus legē xp̄i. t h̄ est qd̄ d̄: Terribil autē quedā expectatio iudicij: ppk sententie irretraci bilitatē. t ppter pene acerbitatē: q̄ tangit cū d̄: c Et ignis emulatio. i.pena ignis ex emulatioē et celo diuinē iusticie infligēda. d Que p̄suptu ra ē aduersarios. eos eternaliter cruciando. Et cō firmat h̄ p̄ silē de lege moysi cuius trans gressores puniuntur morte ut patet ex decursu veteris legis t multo graulis puniēt transgressoris legis xp̄i: q̄ quanto est sanctioz tanto optet eam magis obfua rī. t h̄ est qd̄ dicit: e Irrita q̄s faciens tē. patet vsqz ibi: f Qui filiū dei cōculcauerit. manda eius cōtemnendo. g Et sanguinem testamenti polluti du. i q̄ san. est. qd̄ faciūt illi q̄ p̄ baptisimū reuertunt ad yomitū. h Et sp̄iū grē cōtumeli am fecerit. abiiciēdo ip̄m. aliter p̄t exponi de illis q̄ dicebāt legalia cē necessaria ad salutē p̄ baptisimū. t sic qd̄amō cōculcabant dei filiū dicentes ip̄z impotente ad saluandū nos p̄ seip̄m. t sanguinem ei⁹ quodamō pollutū dicebant. ex quo p̄ se nō suffi ciebat ad emundationē p̄cōr̄. t p̄ p̄s faciebant contumelīa grē no.re. Q̄ aut p̄dicti mereant̄ a do puniri: p̄bat p̄ sc̄pturā dicente in persona dei: l Mibi vindictā t ego retribuā tē. qz t si iudice vindicet h̄ tñ no couenit eis nisi inq̄stū sunt ministri. t qz vindicta deo reseruat̄ q̄ē fortissim⁹ ad iſl endū: t iustissim⁹: ita q̄ nō pōt a iusticia flecti. lo cludit: k Horredū ē in cī. in ma. dei viuentis. Sz h̄ barguit. qz dauid p̄legit incidere in manus dei plusq̄ in man⁹ hoīm. Dicendū q̄ meli⁹ ē incide re peccantē in man⁹ dei aī iudicū finale: q̄s est p̄ misericordiax: t sic dauid p̄legit. Sz horredū ē in cidere p̄tū vel in iudicio q̄ ager vt dē vltio nū. l Rememoramini. postq̄ induxit ad abe rendū xp̄o p̄ rōnes deterreterēs: h̄ inducit ad h̄ per rōnes demulcētes ad modū boni medici: q̄ post se ctionē vulneris apponit vnguēta mitigantia. t qz ad bñ agendū multū. puocat cōmemoratio de bñ gestis. iō p̄mo bona eoz cōmemorat. scđo hortatur ad implēdū qd̄ restat. ibi: Molite itaqz. In pma igit̄ parte dicit sic: Rememoramini aut̄ pristinos di es. i.primā cōversationē v̄fam laudabilē t sanctaz p̄ vestre conuerzionis ad fidem. m In q̄bus illuminati. p̄ fidem t baptisimū. n Magni cer tamen. passionū. o Sustinuitis. t B̄ duplicit exponit. vno mō in xp̄zia persona oppresiones et derisiones sustinendo. t hoc est quod dicit: p̄ Et in altero qd̄. i.vno mō certamē sustinuitis. q Opprobrij⁹ t tri. spe. facti. alio mō iniquituz amici eoz talia sustinuerunt. t sic ip̄i p̄ compassio nis afflicti fuerunt t hoc est quod dicit: r In altero aut̄ so. ta. cōuer. effecti. quod specificat mas gis in speciali dicens: s Nam t vincitis cō passi elitis tē. cum gaudio suscepisti. t quia talia non sunt propter se appetēda. sed tantum propter premium toleranda. sic medicina amara propter sanitatem. ideo sequitur: t Cognoscentes vos habere meliorem t manentem substantiam. i.dini tias celi que sunt meliores. quia satiant appetim⁹. Et manētem. quia nō potest auferri. v Molite. h̄c cōsequenter hortat ad implēdū quod restat. Et dividit in duas. quia primo facit qd̄ dictum est. secundo ad h̄ inducit auctoritatē scripture. ibi: Ad huc cōf. In prima parte hortat eos. quia ex bonis p̄cedentibus debent moueri ad p̄seuerandū ī bo no ne amittant bonum preteritum. t hoc est quod dicit: Molite itaqz amit. confi. vestram: id est firmā p̄seuerantia. x Que magnam habet remuner ationē. quia qui persuerauerit v̄sc in finem hic